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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení vlivu vybraných biologických a nutričních

faktorů na obsah jódu ve vaječném žloutku. Jód byl stanoven spektrofotometrickou

metodou dle Sandell-Kolthoffa, a to celkem ve 146 slepičích vejcích a 40 vejcích

křepelčích. Vejce slepic krmených kompletní krmnou směsí obsahovala téměř dvakrát

tolik jódu než vejce slepic krmených kuchyňskými zbytky. Téměř desetkrát vyšší

hodnoty jódu ve žloutku měla IQejce z prodejní sítě, která byla dodavatelem

obohacena o jód. Kromě denního příjmu jódu v krmivu měla vliv na obsah jódu také

snáška a věk slepic, kdy starší slepice s pokročilejší snáškou měly více jódu ve žloutku.

Nejnižší hodnota jódu byla zjištěna u slepic plemene maranska z malochovu, která

pokrývala denní potřebu jódu pouze z 1,2 % a nejvyšší hodnota byla zjištěna u české

zlaté kropenky z účelového zařízení, která tuto potřebu pokrývala z 6,2 %. Žloutky

křepelek měly ve srovnání s těmi slepičími výrazně vyšší obsah jódu, a to i přes jejich

podobný denní příjem jódu v potravě.

Klíčová slova: jód ve vejcích; jód ve žloutku křepelek; vlivy působící na obsah jódu

ve žloutku

Abstract

The aim of the diploma thesis was to evaluate the impact of selected biological and

nutritional factors on iodine content in egg yolk. Iodine was determined by the Sandell

– Kolthoff spectrophonometric method, in a total of 146 hen eggs and 40 quail eggs.

The eggs laid by hens being fed a compound feed contained almost twice as much

iodine than eggs laid by hens being fed kitchen food scraps. The iodine values were

almost ten times higher in eggs (IQeggs) from retail chain which have been enriched

with iodine by the supplier. In addition to the daily iodine intake in feed, the iodine

content was also affected by the age of the hens and the period of laying where the

eggs of older hens with longer laying period contained more iodine in the yolk.

The lowest iodine values were found in the eggs of the Maranska breed from a small

– scale farming, covering only 1,2 % of the daily iodine need and the highest values

were found in the eggs of the Czech Gold Brindled Hen breed from a special-purpose

agricultural university facility, covering 6,2 % of the daily iodine need. Quail yolks

contained significantly higher values of iodine, despite a similar iodine daily intake in

the food.

Key words: iodine contained in eggs; iodine contained in quail yolk; effects on iodine

content in yolk
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ÚVOD

Vejce, konkrétně tedy žloutky měly dlouhou dobu špatnou pověst kvůli vysokému

obsahu cholesterolu a jejich konzumace se doporučovala co nejvíce omezovat. Jsou

potravinou nutričně vyváženou, velmi dobře stravitelnou a obsažený cholesterol dávno

není důvodem k jejich omezování v jídelníčku. Vejce jsou tvořena vodou, kvalitními

bílkovinami a tuky. Je možné je také dále obohacovat o různé látky, které jsou důležité

ve výživě člověka a mohou příznivě ovlivnit jeho zdravotní stav. Mohou tak být

dobrým zdrojem například vitaminu D. Z dalších důležitých vitaminů lze vejce

obohacovat i o kyselinu listovou, která je významná především pro ženy na začátku

těhotenství a dále pro malé děti. Významné je také obohacování vajec o stopové prvky,

které jsou důležité pro tvorbu skořápky, jako součásti enzymů, nebo jako strukturální

sloučeniny. Ze stopových prvků je doporučováno obohacování vajec zejména o jód,

který je v lidské stravě v nedostatku. Vaječné žloutky mohou být velmi dobrým

zdrojem jódu. Z důvodu jeho odlišného poměru v krmivech může jeho obsah ve

vejcích kolísat. V průměru jedno vejce obsahuje 26 mikrogramů jódu, což tvoří 17 %

denní potřeby jódu (Lipiec et al., 2012). Obsah jódu v bílku je přibližně 14–50 µg a ve

žloutku 500–1000 µg/kg čerstvé hmoty. Je známo, že zvýšený příjem jódu nosnicemi

v krmných směsích způsobuje jeho vyšší ukládání ve vejcích, kdy se obsah jódu

zvyšuje jak v bílku, tak zejména ve žloutku (Ledvinka et al., 2011).

V mé práci se zaměřím na vliv nutričních a biologických faktorů na množství jódu

ve vaječném žloutku. Jeho obsah bude vyhodnocen v závislosti na plemenné a druhové

příslušnosti hospodářských ptáků a na průběhu snášky.

1 Literatura

1.1 Jód jako biogenní prvek

Biogenní prvky jsou prvky nezbytné pro život. Podle obsahu prvku v buňce se dělí na

makrobiogenní prvky (více než 1 %), mezi které patří uhlík, kyslík, vodík, dusík,

vápník a fosfor, oligobiogenní prvky (od 0,05-1 %), mezi které patří draslík, sodík,

síra, chlor, hořčík a stopové prvky. Ty jsou zastoupené v těle méně než 0,05 %. Mezi
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ně patří kromě železa, manganu a například selenu také jód, jehož přibližný

procentuální obsah v lidském těle je 0,00005 % (Murray a Harperova, 2002).

Jód je vzácný prvek, který je v přírodě široce rozšířen a nikdy se nevyskytuje jako

volný prvek (Dembitsky, 2006). Zářivý purpurově černý kovový lesk

přesublimovaného jódu měl poprvé příležitost pozorovat jeho objevitel, průmyslový

chemik B. Curtois, v roce 1811. Curtois jej připravil extrakcí popela mořských chaluh

kyselinou sírovou. Název jód, který v roce 1813 navrhl J. L. Gay – Lissac, vyjadřuje

jeho charakteristickou vlastnost – fialovou barvu (z řeckého ioeidés, fialový).

V medicíně se jód ve formě jodidu draselného používá od roku 1819 k léčení strumy,

avšak již dávno předtím se k úspěšnému léčení strumy používal extrakt z hnědých

a zelených mořských chaluh rodu Fucus a Laminaria (Greenwood, 1993). V roce 1915

byl profesorem E. C. Kendallem izolován hormon tyroxin v krystalické formě a bylo

zjištěno, že má stejné účinky jako extrakt štítné žlázy, ze kterého pocházel (Kendall,

1915). Tyroxin je produkován folikulárními buňkami štítné žlázy. Jeho prekurzor je

tyreoglobulin, který je štěpen enzymy za vzniku aktivního trijodtyroninu,

identifikovaný v roce 1952 (Gross a Pitt-Rivers, 1952).

1.1.1 Zdroje jódu

Voda

Oceány jsou hlavními světovými úložišti jódu. Hladina jódu v mořské vodě je asi

0,05 ppm (Dembitsky, 2006), což je 10 až 100krát vyšší koncentrace než v dešťové

vodě. Pitná voda se v obsahu jódu liší v rámci zemí, zvlášť pokud jsou geograficky

různorodé. Úroveň jódu v pitné vodě je dána obsahem jódu v půdě a podzemní vodě,

blízkostí mořské vody a zemědělského odtoku (Fuge a Johnson, 2015). Posouzení

příjmu jódu z pitné vody by mělo obsahovat údaje na regionální či místní úrovni.

Obsah jódu v některých oblastech je tak vysoký, že může vést k hypertrofii štítné

žlázy. Naopak odsolená voda má velmi nízkou až nulovou hladinu jódu (Ovadia et al.,

2016). Obsah jódu v pitné vodě je přibližně 1−10 μg/l (Johnson, 2003).

Sůl

V současné době je sůl jedním z nejdůležitějších zdrojů jódu (Nap.edu, 2005). Sůl

může být vyrobena z podzemních ložisek kamenné soli, přírodní solanky či odpařenou

mořskou vodou, která obsahuje <1 mg jódu (I) / kg soli. Potravinářská sůl vyžaduje
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přidání jódu, většinou jodičnanu draselného nebo jodidu draselného. O množství jódu

přidaného do soli rozhoduje WHO podle odhadu spotřebované soli obyvatelstvem –

při odhadovaném vysokém příjmu soli se množství pohybuje kolem 14 mg I/kg

(14 g/den) a při odhadovaném nízkém příjmu je to do 65 mg I/kg (3 g/den) (WHO,

2014). Obsah jódu v jodizované soli je však závislý na skladování a uchovávání soli

a obsah jódu tak může kolísat od 8 % do 49 % (Dasgupta et al., 2008). Underwood

(1977) uvádí, že úrovně doplňování jódu v soli se v jednotlivých zemích velmi liší

v závislosti na intenzitě výskytu strumy a průměrné denní spotřebě soli. Ne všude je

ale jodizace soli povinná. Mezi státy, kde je jodizace soli dobrovolná, patří například


[…]


na 100 g. Téměř dvakrát vyšší hodnoty jódu byly zjištěny u křepelek z chovu K3
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s hodnotou 16,31 µg jódu v jednom žloutku. Při průměrné hmotnosti žloutku 4,93 g to

představuje 331 µg jódu na 100 g. Důvod rozdílu mezi chovem K2 a K3 je zřejmě opět

v jejich rozdílném příjmu jódu v krmné směsi, kdy křepelky K2 denně přijaly v krmné

směsi 0,014 mg jódu a křepelky K3 0,083 mg jódu.

Při porovnání obsahu jódu ve žloutku slepic a křepelek bylo zjištěno, že i přes

jejich podobný denní příjem jódu v krmivu byl výrazně vyšší obsah jódu ve žloutku

u křepelek. To mohlo být způsobeno jejich intenzivnějším metabolismem, nebo také

vyšší spotřebou krmné směsi na jednotku hmotnosti, která je u křepelek přibližně

0,21 g/g hmotnosti a u slepic 0,05 g/g hmotnosti. Vliv mohla mít ale i vyšší kumulace

jódu ve žloutku křepelek, která mohla být způsobená jejich nižší snáškou oproti

slepicím.

Závěr

Obsah jódu ve slepičích vejcích byl vyšší u slepic krmených kompletní krmnou směsí,

kde se průměrné hodnoty jódu ve žloutku pohybovaly od 204,0 ± 165,6 do 499,6 ±

254 µg·kg-1, a nižší u slepic z malochovu krmených kuchyňskými zbytky, které měly

průměrné hodnoty 122,8 ± 43,8 do 321,0 ± 157,7 µg·kg-1. Téměř desetkrát vyšší

obsah jódu ve žloutku byl zjištěn u IQejce (1205,1 ± 318,8 µg·kg-1), která jsou

dodavatelem obohacena o jód formou jeho přídavku do krmné směsi. Rozdíly mezi

nimi a ostatními vejci z malochovů byly statisticky významné. To potvrdilo i dříve

zjištěný významný vliv potravy na obsah jódu ve žloutku. Přídavek jódu v množství

0,05 mg na slepici ale neovlivnil jeho množství u slepic plemene araukana, leghornka

a maranska z malochovu. Důvodem mohlo být jeho nedostatečné vstřebávání nebo

špatné promíchání suplementu v krmivu. Nejvyšší denní příjem jódu z krmné směsi

mezi hodnocenými slepicemi měly kuřice a nosnice české zlaté kropenky z účelového

zařízení (ČZK ÚZ) s hodnotami 0,60 mg/kg. I přes jejich stejný příjem jódu měly

nosnice ČZK ÚZ vyšší průměrné hodnoty jódu v mokré hmotě žloutku (536,7 ±

259,6 µg·kg-1), než kuřice (477,3 ± 247,9 μg · kg-1). Důvodem mohlo být stáří slepic,

a tedy i snáškový cyklus. Nosnice ČZK ÚZ byly staré 364 týdnů a kuřice 32 týdnů.

Hmotnost žloutku u slepic ČZK ÚZ byla 21,91 ± 1,28 g a žloutek kuřic vážil pouze

19,61 ± 1,98 g. Přesto vztah mezi hmotností vajec, hmotností žloutku a obsahem jódu

nebyl statisticky významný. Nižší záporná korelace u kuřic (r – 0,092) mezi hmotností
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žloutku a obsahem jódu nasvědčuje k většímu poklesu obsahu jódu na jednotku

hmotnosti (tedy k jeho většímu naředění), než u nosnic ČZK ÚZ (r – 0,242).

Důležitější než vztahy mezi hmotnostmi je spíše doba tvorby žloutku a tím času, po

který může jód přestupovat do folikulu, a to za předpokladu, že se velký a malý žloutek

netvoří na vaječníku stejně dlouho.

Zjištěné hodnoty jódu u slepic připadající na jeden žloutek byly v rozmezí 1,85 -

17,35 µg. Nejvyšších hodnot dosahovala o jód obohacená IQejce. Ta se podílí na

150 µg denní potřebě jódu z 11,57 %. V tomto případě se o nich tak dá uvažovat jako

o dobrém přirozeném zdroji jódu. Pokud bychom ale chtěli pokrýt celou 150 µg denní

potřebu jódu pouze z jejich žloutků, museli bychom jich spotřebovat necelých 9 ks.

Vzhledem k tomu, že obecně doporučovaná spotřeba je přibližně jedno vejce na den,

je otázka, jaký vliv by to mělo z dlouhodobého hlediska na naše zdraví. V případě

vajec z malochovů krmených kompletní krmnou směsí se jednalo o úhradu 2,29 -

6,24 % z celkové denní potřeby jódu a u slepic z malochovů krmených kuchyňskými

zbytky jen o 1,23 – 2,49 %. Po porovnání s lety 2006 a 2007 bylo zjištěno, že krytí

denní potřeby jódu pomocí vajec se nepatrně zvýšilo jak obsahem jódu ve žloutku, tak

vyšší roční spotřebou na obyvatele. I tak je ale stále nutné využívat i jiných zdrojů

jódu v potravě a v případě vajec z malochovů s nimi počítat spíše jako s přirozeným

doplněním jódu v potravě.

Při porovnání obsahu jódu ve žloutku slepic a křepelek bylo zjištěno, že i přes

jejich podobný denní příjem jódu v krmivu byl výrazně vyšší obsah jódu ve žloutku

u křepelek. To mohlo být způsobeno jejich intenzivnějším metabolismem nebo také

vyšší spotřebou krmné směsi, která je u křepelek přibližně 0,21 g/g hmotnosti

a u slepic pak 0,05 g/g jejich hmotnosti. Vliv mohla mít ale i vyšší kumulace jódu ve

žloutku křepelek, která mohla být způsobená jejich nižší snáškou.
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