## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/21

Název práce: Obsah jódu ve vaječném žloutku

Student: Bc. Adéla Hellebrantová

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Michaela Horčíčková, Ph.D.

Oponent: doc. MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita v ČB, ZF, Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Předložená diplomová práce, která se zabývá aktuální problematikou obsahu jódu ve žloutku slepičích a křepelčích vajec, odpovídá požadavkům na klasifikační práce tohoto typu, je napsána na 70 stranách včetně příloh.

Práci bych vytkla následující: příliš široce pojatý literární přehled; dále příliš rozsáhlou (12 stran) metodiku, ve které je zcela nevhodně umístěn text charakteru rešerše (plemena drůbeže včetně odkazů na citace); nejednotný systém v používání zkratk a chybějící seznam použitých zkratk; v některých případech nepřesné či nevhodné používání odborné terminologie.

Příznivě hodnotím velký soubor zpracovaných vzorků od dvou druhů domácích ptáků, několika plemen, různých krmných dávek. Výsledky jsou přehledně rozděleny do menších kapitol. Zajímavé jsou výrazné rozdíly mezi malochovy a velkochovy. Za cennou lze rovněž označit závěrečnou kapitolu hodnotící vejce jako zdroj jódu pro člověka.

Na autorku mám tyto dotazy:

V práci uvádíte denní potřebu jódu pro dospělého člověka 150 µg. Pro které kategorie dospělé populace platí jiné hodnoty, uveďte jaké. Množství 150 µg/den představuje spodní hranici, existuje také horní hranice příjmu jódu? Jak lze posoudit příjem jódu u lidí a které hodnoty potvrzují dostatečný příjem?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 03.05.2021

Podpis: